εἰ δὲ δι' ἐντολέως ἐξ ἀρχῆς]<sup>2)</sup> Τοῦ ἀντοῦ. Ἐκ τούτου καὶ ἐκ τοῦ τέλους τῆς παραγραφῆς τοῦ Παλαιοῦ τοῦ ἐν τῷ προκειμένῳ θέματι θερούντως φημι, ὅτι δὲ δὲ ἐντολέα ἀναθέναι καὶ ἐξ ἀρχῆς δικασμένος αἰτιωματικῶς ἐπὶ τῇ περὶ ψήφεως χρηματικῶς κινηθείσῃ, ἡ ἐγκληματικῶς, οὐκ ἀτιμοῦται. [Sch. b. II. 616.]

Οὐκ ἄλλως δὲ συμφωνήσας ἀτιμοῦται, εἰ μὴ δῷ χρήματα, μὴ κατὰ κέλευσον τοῦ πρωτίωρος· οὐδὲ δὲ δημόσιας, μὴ πλημελῆσαι, ἀτιμοῦται.

δ συμφωνί σας] **Pactusve erit**, λέγει δὲ πρωτίωρος· καὶ δ πακτεύσις, ἐπὶ τῇ φούστῃ δηλονότι, ἡ βί βούρδονμ ἀπατόδονμ, ἡ ἀναγνάδονμ, ἡ τῇ δὲ δόλῳ, γίνεται ἀτιμος. τοῦτο νέσσον, εἰ μετὰ τιμωμάτως οὖν δηποτε τὸ πάκτον ἐπώντον, εἰ γάρ μη τοῦτο εἰπωμεν, καὶ δὲ κατὰ παρακλησιν τὸ πάκτον τυπῶν καὶ πεισάσ τὸν ἀπόφασιν μὴ κινησαι, γίνεται ἀτιμος, καὶ οὐκ ἕτεροι λοιπὸν οὐδέποτε ουγγανη, ητοι συγχωρησις, οὐτε ἐστίν ἀπάνθρωπον. μόνος δὲ δὲ ἐπὶ χρηματικῶν πακτεύσις ἀτιμοῦται· εἰ μὴ ἄρα κατὰ κέλευσον τοῦ πρωτίωρος τὰ χρηματάδους ἐπακτεύσεν· τοτὲ γάρ οὐκ ἀτιμοῦται. τοῦτο δὲ νέσσον ἐπὶ τῶν εξ ἀμαρτημάτων ἀγωγῶν. ἐπὶ γάρ τῶν ἀπὸ συναλλαγμάτων ἡ ἀσανει, συναλλαγμάτων ἀτιμοποιῶν ἀγωγῶν, οἷον ἐπὶ τῆς τουτέλαις, μόνος δὲ καταδικάζεται, οὐκ ἔτι δὲ δὲ πακτεύσις ἀτιμοῦται. [Sch. c. II. 616. sq.]

Κυρόλλον. Ο πακτεύσις ἄγει χρημάτων, ἡ κελεύσι τοῦ πρωτίωρος ἐπὶ χρήμασιν, οὐκ ἀτιμοῦται. [Sch. c. II. 617.]

**4) post litem — contestatam]** Nam aduersus quem litis contestatio fit, aduersus eundem et sententia fertur. Et lege adnotationem Antiqui positam in them. 3. cap. 30. tit. 1. lib. 17. quae latissime hoc docet.

**5) furti]** Nicaei. Puto, furti actionem, et iniuriarum, et vi bonorum raptorum et de dolo civiliter motas infamiam irrogare. Et ut hoc accipiam, persuasum mihi est ex cap. 1. huius tit. et ex proposito dicente: Si vero per procuratorem ab initio actio furti mota sit, vel reliquae, neque is, qui deliquit, notatur. Omnino enim, si actio furti pecuniariter moveatur, procuratorem dare licet, non si criminaliter: tunc enim inscriptiones dantur, ut ait cap. 92. tit. 12. lib. 60. quaere et libri eiusdem tit. 11. cap. ult. Et datio procuratoris prohibetur. Crimina enim per procuratorem non exercuntur, nec publica, nec privata, excepta iniuriarum actione, quando reus, vel qui eam criminaliter instituit, illustris est, ut lib. 60. tit. 21. cap. ult. Quaere et eiusdem tit. 32. cap. 7. et 13. them. 2. et Institut. 4. tit. 4. finem. Quaere et cap. 2. tit. 2. lib. 31. Ait enim: Parentes et patroni, etiam si per procuratorem litigent, tamen de dolo actione vel iniuriarum non conveniuntur: licet non infametur per procuratorem litigans. Lege et Institut. 4. tit. 16. circa finem, et them. 5. propositi capititis, et tit. 3. cap. 8. huius libri.

**6) vel alia famosa actione]** Sed famosa, quae ex contractibus proficiscitur, non etiam ex delictis: nam si ex delictis, et Illustris esse deberet, qui procuratorem dedit, nec procurator condemnandus esset, ut hoc loco, sed sententia aduersus eum, qui dedit, ferenda esset, ut lib. 60. tit. 21. cap. ult.

Nicaei. Lib. 60. tit. 33. cap. 7. ait: Non omne delictum irrogat infamiam, sed capitalia, et civilium, ut furti actio, et vi bonorum raptorum. Quaere et Institut. 4. tit. 4. circa finem, ubi dicitur: Licet ei, qui iniuriam passus est, iniuriarum et pecuniariter, et criminaliter agere. Et si quidem pecuniariter agatur, aestimatio iniuriæ fit: si vero criminaliter, extra ordinem pena damnato officio iudicis irrogatur, puta relegatio, aut partis bonorum publicatio. Quaere et lib. 60. tit. 1. cap. 45. quo dicitur: Iniuriarum extra ordinem agitur: et servi quidem flagellis caesi dominis redduntur: liberi autem humiliiores fustibus caeduntur: reliqui vero vel ad tempus relegantur, vel re aliqua interdicuntur.

**7) si vero per procuratorem ab initio]** Eiusdem. Ex hoc loco et ex fine adnotationis Antiqui in capite proposito constanter dico, Illustrem, qui ab initio per procuratorem litigavit iniuriarum actione civiliter vel criminaliter mota, infamia non notari.

Non aliter qui pactus est<sup>3)</sup>, notatur, nisi pecuniam dederit, non iussu Praetoris: nec qui iurat<sup>4)</sup>, non delinquisse, notatur. L. 6. §. 3. 4. D. III. 2.

**8) qui pactus est]** **Pactusve erit**, inquit Praetor: et pactus, in actione furti scilicet, aut vi bonorum raptorum, aut iniuriarum, aut de dolo, infamis fit. Hoc accipe, si cum pretio quantocunque pactus est: Nam si hoc non dixerimus, et qui precibus pactum formavit, et persuasit actori, ne secum ageret, erit infamis, nec de cetero erit ulla venia, sive remissio: quod est inhumani. Solus autem, qui cum pretio dato pactus est, notatur: nisi iussu Praetoris pretio dato pactus erit: tunc enim non notatur. Hoc autem intellige in actionibus, quae ex contractibus vel quasi contractibus proficiuntur, ut in tutelae actione, damnatus duntaxat, nec vero qui pactus est, notatur.

Cyrilli. Qui sine pretio pactus est, aut iussu Praetoris cum pretio, non notatur.

οὐδέ ὁ δῆμόσιος] Ὁ ἐπὶ ἀτιμοποιῷ ἀγωγῇ, τὸν ἐπενεγθέντα αὐτῷ ὄφον ἀποτελέασι καὶ ὅμοιας τυχού, ὅτι οὐκ ἔκλεψεν, ἡ οὐχ ὑβρίσεν, οὐκ ἀτιμοῦται. ὁ γάρ ὄφος ἀπόδειξιν<sup>n)</sup> μιμεῖται καὶ ὁ εἰπὼν ἔνομοτάς, ὅτι οὐκ ἔκλεψε, διὸ τὸν ὄφον δοκεῖ δεῖξαι παγούιώς ἀθῶν ἔαντὸν τοῦ πλημελῆματος. [Sch. d. II. 617.]